
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 

 

www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial      1 / 19 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

2ª NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL N
O
 014/2019 

 
Referente: Contrato Assinado aos 12 de setembro de 2018, no montante de R$ 149.455,73 – Decorrente da Tomada de Preço n

o
 010/2018. 

 
Objeto: Construção Civil, para Construção de uma Praça e Reforma de Outra Praça, Sítio Pitombeira e Vila São Bernardo, Zona Rural deste Município, 
através do Contrato de Repasse de n

o
 0372574-99/2011.   

 
Notificante: MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES/RN, pessoa JURÍDICA de direito público, com sede à Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 – Centro, 
CEP 59.940-000, Luís Gomes / RN., inscrito no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF sob número  CNPJ/MF 
n

o
 08.357.600/0001-13, neste ato representado pela sua Prefeita, constitucional eleita, MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES, brasileira, 

solteira, advogada, residente e domiciliada à Rua Cel. Antônio Germano, 12 - Centro, CEP 59.940-000, Luís Gomes / RN, portador do RG de n
o
 

002.454.017-SSP/RN e CPF n
o
 101.823.204-48, infra-assinada.   

 
Notificado: PLANENG ENGENHARIA LTDA., pessoa JURÍDICA de direito privado, com sede a Rua Jornalista Laurenio Firmeza, nº 82, centro, CEP 
58.910-000, São João do Rio do Peixe/PB., inscrita no CNPJ/MF sob número 27.700.986/0001-69, endereço eletrônico planengenharia@outlook.com. 
  
Senhor(a) Representante, 
1. De conformidade com o Relatório apresentado pelo nosso Fiscal de Obras, Dr. José Cristiano dos Santos, Engenheiro Civil com Registro no 
CREA sob n

o
 210002573-2/RN, assim como é do V. bastante conhecimento, na obra em epígrafe, encontra-se paralisada a mais de 30 (trinta) dias, 

não sendo constatada execução em acordo com o cronograma. Obra com a assinatura da ordem de serviço ocorrida em 10 de janeiro de 2019. 
  
2. Ab initio, impende observar que de acordo com a Lei Federal de n

o
 8.666/93, que institui normas para licitações e contratos da Administração 

Pública, em seu Art. 72, diz que, o “contrato deve ser executado de forma que não gere prejuízos para o contratante, seja no prazo de entrega ou nas 
condições do serviço prestado”, restando visível, a falta de compromisso da Empresa para com o contrato firmado entre V. S. e esta Municipalidade, 
visto que, jamais se manifestou quanto ao inadimplemento da execução da Obra, objeto do contrato em epígrafe, ou mesmo sobre qualquer 
justificativa, o que o torna de logo, visível o descumprimento das cláusulas ajustadas no dito Contrato, bem como, com o que dispõe a Lei 8.666 de 
Junho de 1993, que rege esta convenção. 
 
3. Tal atitude é inadmissível, em razão de que este Município encontra-se adimplente com esta Empresa no que concerne ao contrato ajustado, 
portanto, cabe à contratada tomar providências cabíveis e necessárias relativas ao início da obra e executar os serviços licitados, para que se 
regularize a sua situação. 
 
4. Como dito na cláusula contratual, que trata do prazo e das condições de entrega, ou seja, que o objeto da Tomada de Preço deve ser 
executado no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da assinatura da Ordem de Serviço, com prazo de 05 (cinco) dias de tolerância 
após o recebimento da citada ordem para início da execução física - com garantia de 05 (cinco) anos contatos do Termo de Recebimento Definitivo. 
 
5. Isto posto, considerando que esta empresa contratada, PLANENG ENGENHARIA LTDA., tenha descumprido o prazo para execução da obra 
dentro do cronograma preestabelecido, conseguindo produzir apenas 27,92% (vinte e sete virgula dois por cento), cite-se o contrato assinado aos 12 
de setembro de 2018, com Ordem de Serviço entregue em 10 de janeiro de 2019, com vigência à 10 de julho de 2019. 
 
6. Conforme o Código Civil, que é do conhecimento da Contratada, a norma prevista no mesmo, quando trata de suspensão da obra sem justa 
causa, responde o empreiteiro por perdas e danos, veja-se: 
 

Art. 624 – Suspensa a execução da empreitada sem justa causa, responde o 
empreiteiro por perdas e danos. 
Art. 625. Poderá o empreiteiro suspender a obra: 
 – por culpa do dono, ou por motivo de força maior; 
II – quando, no decorrer dos serviços, se manifestarem dificuldades 
imprevisíveis de execução, resultantes de causas geológicas ou hídricas ou 
outras semelhantes, de modo que torne a empreitada excessivamente onerosa, 
e o dono da obra se  opuser  ao  reajuste  do  preço  inerente  ao  
projeto por ele elaborado, observados os preços; 
III – se as modificações exigidas pelo dono da obra por seu vulto e  
natureza forem desproporcionais ao projeto aprovado ainda que o dono  
se disponha a arca com o acréscimo de preço. 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 19 

 
7. In caso, como a Empresa contratada iniciou a execução da obra, não executou o cronograma e não justificou em nenhum dos requisitos 
previstos no art. 625, supra citado, leia-se, não houve culpa da contratante, não houve onerosidade e não houve modificação desproporcional no 
projeto,  ficando Vossa Senhoria, desde logo, responsável por perdas e danos que houver em relação ao descumprimento do certame. 
 
8. Relevante frisar que o contrato firmado entre a Municipalidade e esta Empresa Empreitada/Contratada reza sobre as penalidades aplicadas à 
avença, determinando que no caso de descumprimento de qualquer das cláusulas contratuais o Município poderá aplicar à contratada, multa de 0,3% 
(zero virgula três por cento) por dia e por ocorrência sobre o valor total do contrato até o máximo de 10% (dez por cento), além do direito resguardado 
ao ente Municipal, dentre outras, de rescindir unilateralmente o contrato e, para melhor entendimento, menciona-se a das penalidades, in verbis: 

 
[...] 
- Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE 
poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes 
sanções: 
- advertência; 
- multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total contratado, no caso de 
inexecução deste Contrato, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da comunicação oficial;       
- suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar 
com a Administração Pública; 
- declaração de inidoneidade [...]. 

 
9. Neste sentido, lembramos que o contrato firmado entre as partes - Município de Luís Gomes e Planeng Engenharia LTDA., enquadra-se na 
norma supra retromencionada e que a conduta da empresa contratada, ou seja, falta de cumprimento do cronograma da obra da forma como se deu, 
somente se justificaria se estivesse encoberta em um dos 03 (três) incisos do art. 625 do Código Civil, supracitados, o que não é o caso – até prova em 
contrário, pois, como dito, a Planeng Engenharia LTDA., até a presente data não apresentou qualquer justificativa para deixar de cumprir o cronograma 
de execução da obra - objeto do certame em tela -, agindo deste modo, de forma irresponsável, pelo menos é o que se vislumbra. 
 
10. Assim em obediência às cláusulas sagradas do contrato em discussão e, de igual modo, aos dispositivos legais ao caso aplicáveis, 
CONTRATANTE, considerando que Notificada acordou com o Município de Luís Gomes/RN. O contrato em referência e ao qual relegou, não honrando 
suas disposições; considerando ainda a necessidade do Município Notificante se inteirar do histórico dos elementos suplementares do dito, vem 
NOTIFICAR Vossa Senhoria, para, no prazo improrrogável de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da presente 2ª Notificação Extrajudicial  - 
que  terá sua postagem monitorada por sistema virtual -, para  que tome as providências saneadoras das irregularidades constatadas e, ainda, 
apresentar: 
 
10.1 – Justificativa ou Defesa relativa a não inicialização das obras, objeto do Contrato firmado; 
10.2 – Desejo formal de firmar acordo de retomada das referidas obras, mediante as providências sanadoras legais cabíveis;   
 
11. Ressaltamos, por outro lado que, caso Notificada – a Planeng Engenharia LTDA., não atenda ao quantum referendado nesta 2ª Notificação 
Extrajudicial, tomaremos todas as providências quanto as sanções cabíveis, inclusive de eventual purga de mora, serão tomadas, observados os 
princípios constitucionais da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, sobretudo, o princípio da supremacia do interesse 
público sobre o interesse privado, intimamente unido em toda e qualquer sociedade organizada, em o administrador deve agir de acordo com a lei e 
com bom censo. 
 
12. Alertamos ainda que, dando cumprimento ao Princípio da Publicidade, a presente 2ª Notificação Extrajudicial será publicada no Diário Oficial 
do Município, nesta data, para que surta seus efeitos legais e não restem dúvidas quanto à legitimidade e validade deste ato. 
 
13. No aguardo da V. manifestação no prazo acima assinalado, reiteramos que o silêncio será entendido e caracterizado como confissão dos 
fatos anotados, assim como relegado a presente Notificação Extrajudicial. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, aos 22 de outubro de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 0219/2019, DE 01 DE JULHO DE 2019. 
 

Abre Crédito SUPLEMENTAR para o fim que especifica e a outras providências. 
 
O Prefeito Constitucional do Município de LUÍS GOMES, Estado  do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pela Lei Municipal Nº 0395, de 31 de Dezembro de 2018, combinado com o artigo 43, inciso I da Lei 
Federal 4.320/64. 
  
D E C R E T A:  
  
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento do Município um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 670.909,95 (Seiscentos e Setenta Mil, Novecentos e Nove 
Reais e Noventa e Cinco Centavos), para reforçar as dotações abaixo discriminadas: 
 

 1.01.01 CAMARA MUNICIPAL 
 

 01.031.2001.1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 
 

 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 15.000,00 
 

 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 19 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 5.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 20.000,00 
 

 2.02.01 GABINETE DO PREFEITO 
 

 04.122.2002.2002 MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 
 

 3.3.90.14.01 DIáRIAS – CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 350,00 
 

 13.392.2003.2035 APOIO DE EVENTOS DA FENACUT 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 5.061,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 15.411,00 
 

 2.02.02 SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 04.122.2003.2004 MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.103,79 
 

 3.3.90.30.06 MATERIAL DE CONSUMO - LIMP. HIG. E PROD. HIG. 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 737,98 
 

 3.3.90.30.10 MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 4.211,37 
 

 3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 136,00 
 

 3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 4.957,00 
 

 3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 200,00 
 

 3.3.90.41.01 CONTRIBUIçõES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.300,00 
 

 28.841.0005.1009 PARCELAMENTO INSS 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 18.999,87 
 

 28.841.0005.1011 PARCELAMENTO COSERN/CAERN/OUTROS 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.634,62 
 

 28.841.2003.1008 MANUT. DE EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIARIAS 
 

 3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIçõES TRABALHISTAS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 400,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 61.680,63 
 

 2.02.03 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

 04.122.2004.2006 MANUT. ATIVIDADE - SEMUFI 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.372,29 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 3.372,29 
 

 2.02.04 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 

 20.606.2003.2008 MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  4 de 19 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.756,61 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.880,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 286,12 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 327,60 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 85,96 
 

 26.782.1005.2038 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 160,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 160,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 180,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 560,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 720,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 880,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.200,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.720,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.025,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.500,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 15.441,29 
 

 2.02.05 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULT 
 

 12.361.1002.1017 FUNDO A FUNDO/FNDE-MERENDA/PNAE/ENS. FUNDAMENTAL 
 

 3.3.90.30.07 MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTICIOS 
 

 124000000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 9.110,60 
 

 12.361.1002.1029 CONV. SEEC-RN/PMLG - MANUTENÇÃO 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 125000002 Transferências de Convênios - Educação - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.877,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 125000002 Transferências de Convênios - Educação - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 26.002,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 125000002 Transferências de Convênios - Educação - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 13.740,60 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 125000002 Transferências de Convênios - Educação - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.773,16 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  5 de 19 

 12.361.1002.2010 MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 111000000 .......................................................................................................................................... 9.341,31 Receitas de 
Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 23.135,95 
 

 3.3.90.30.07 MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTICIOS 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 5.500,48 
 

 3.3.90.30.10 MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 6.644,59 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 600,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 854,50 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 188,80 
 

 12.361.2003.2011 MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.049,40 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.377,97 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.854,88 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 300,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 900,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 138,66 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 208,27 
 

 27.812.1002.1058 APOIO AOS EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 200,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 260,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 550,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 600,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.900,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.600,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  6 de 19 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.750,00 
 

 27.812.1006.2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 250,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 400,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 520,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 600,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 127.228,17 
 

 2.02.06 FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB 
 

 12.365.1002.2018 MANUT. ATIVIDADE - ENS. INFANTIL/FUNDEB 40% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 50.988,75 
 

 12.366.1002.2020 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUND/EJA FUNDEB 40% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 6.786,40 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.518,56 
 

 12.366.1002.2021 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUND./EJA - FUNDEB 60% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 112000000 Transferências do FUNDEB 60% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.871,53 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 62.165,24 
 

 2.02.07 SEC MUL. DO TURISMO E MEIO AMB 
 

 27.812.2003.2022 MANUT. ATIVIDADE - SEMTUMA 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 463,56 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 463,56 
 

 2.02.08 SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.2024 MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 101.159,17 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 8.600,86 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 109.760,03 
 

 2.02.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.2026 MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 19.620,09 
 

 3.3.90.30.06 MATERIAL DE CONSUMO - LIMP. HIG. E PROD. HIG. 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 5.815,19 
 

 3.3.90.30.07 MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTICIOS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 9.870,10 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 350,00 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  7 de 19 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 540,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.020,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 3.300,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 10.396,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 0,01 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 7.827,99 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 4.450,14 
 

 10.302.1008.1086 SERVIÇOS DE SAUDE - MEDIA COMPLEXIDADE-MAC 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 936,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 65.125,52 
 

 2.02.10 SEC. MUNIC. OBRAS E URBANISMO 
 

 15.451.1005.1115 CONV. MIN. INT. NACIONAL/ DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUAS, AVEN 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 510000000  .......................................................................................................................................... 41.250,00 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 510000000  .......................................................................................................................................... 69.196,08 
 

 15.451.1005.1199 PAVIMENTAÇÃO DAS LADEIRAS NA ZONA RURAL 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 28.050,10 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 32.367,32 
 

 15.452.2003.2027 MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 
 

 3.3.90.30.16 MATERIAL DE CONSUMO - PEÇAS P/MANUTENÇÃO 
 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.770,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 174.633,50 
 

 2.02.11 SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
 

 08.243.1001.1156 PROGRAMA DE APOIO EST. CRIAN/ ADOL- CONSELHO TUTELAR 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 295,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 320,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 450,00 
 

 08.244.2003.2029 MANUT. ATIVIDADE - SEMAS 
 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.713,67 
 

 3.3.90.30.07 MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTICIOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 195,55 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 2.974,22 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  8 de 19 

 2.02.12 FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
 

 08.244.1001.1160 FUNDO A FUNDO/ FNAS - PBF/ CRAS 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 936,50 
 

 08.244.1001.2048 MANUT. PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 7.081,00 
 

 08.244.1001.2051 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO - IGD/SUAS 
 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 887,00 
 

 08.244.1009.1162 PROGRAMA DE AUXILIO FUNERAL 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.150,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.300,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.300,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 12.654,50 
 

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ..................................................................................... 670.909,95 
 

  Art. 2º Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo 
com a anulação das seguintes dotações). 
 
 1.01.01 CAMARA MUNICIPAL 
 

 01.031.2001.2001 MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 20.000,00 
 

 2.02.01 GABINETE DO PREFEITO 
 

 04.122.2002.2002 MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 15.411,00 
 

 13.392.2003.2033 APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 61.680,63 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 77.091,63 
 

 2.02.02 SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 04.122.2003.2037 MANUT. DO PLANO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.372,29 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 3.372,29 
 

 2.02.04 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 

 20.606.1007.2039 ASSISTÊNCIA A AGRICULTORES E MEIEROS 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 15.441,29 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 15.441,29 
 

 2.02.05 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULT 
 

 12.365.1002.2012 MANUT. ATIVIDADE-SEMEC//ENSINO INFANTIL 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  9 de 19 

 .......................................................................................................................................... 127.228,17 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 127.228,17 
 

 2.02.06 FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB 
 

 12.361.1002.2017 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 60% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 114000000 Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União - Recursos do Exercício C
 .......................................................................................................................................... 32.165,24 
 

 12.365.1002.2019 MANUT. ATIVIDADE - ENS. INFANTIL/FUNDEB 60% 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 112000000 Transferências do FUNDEB 60% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 30.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 62.165,24 
 

 2.02.07 SEC MUL. DO TURISMO E MEIO AMB 
 

 27.812.2003.2022 MANUT. ATIVIDADE - SEMTUMA 
 

 3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 463,56 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 463,56 
 

 2.02.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.1100 FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABV/  SAUDE DA FAMÍLIA 
 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 109.760,03 
 

 10.301.1008.1210 CONSTRUÇÃO ACADEMIA DA SAÚDE 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 220000003 Transferências de Convênios destinadas à Saúde - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 85.125,52 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 194.885,55 
 

 2.02.10 SEC. MUNIC. OBRAS E URBANISMO 
 

 04.451.1004.1170 CONST. DE PRAÇA PARA EVENTOS 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 170.262,22 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 170.262,22 
 

 TOTAL DAS ANULAÇÕES.................................................................................................. 670.909,95 
  
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUÍS GOMES, 23 de Julho de 2019 
 
 MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
 

 PREFEITA 

 
 

DECRETO Nº 0226/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
 

Abre Crédito SUPLEMENTAR para o fim que especifica e da outras providências. 
 
 
O Prefeito Constitucional do Município de LUÍS GOMES, Estado  do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pela Lei Municipal Nº 0395, de 31 de Dezembro de 2018, combinado com o artigo 43, inciso I da Lei 
Federal 4.320/64. 
  
D E C R E T A:  
  
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento do Município um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 976.685,19 (Novecentos e Setenta e Seis Mil, Seiscentos e 
Oitenta e Cinco Reais e Dezenove Centavos), para reforçar as dotações abaixo discriminadas: 
 

 
 1.01.01 CAMARA MUNICIPAL 
 

 01.031.2001.1001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 
 

 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 7.000,00 
 

 01.031.2001.2001 MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 
 

 3.3.90.41.01 Contribuições 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  10 de 19 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.095,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 9.095,00 
 

 2.02.01 GABINETE DO PREFEITO 
 

 04.122.2002.2002 MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 
 

 3.3.90.14.01 DIáRIAS – CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.800,00 
 

 13.392.2003.2035 APOIO DE EVENTOS DA FENACUT 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 7.039,74 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.398,90 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 11.238,64 
 

 2.02.02 SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 04.122.2003.2004 MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.032,81 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 21.030,81 
 

 3.3.90.41.01 CONTRIBUIçõES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 800,00 
 

 3.3.90.41.01 CONTRIBUIçõES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.623,00 
 

 28.841.0005.1009 PARCELAMENTO INSS 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 19.050,37 
 

 28.841.0005.1011 PARCELAMENTO COSERN/CAERN/OUTROS 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 7.819,92 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 14.933,38 
 

 4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.195,81 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 87.486,10 
 

 2.02.03 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

 04.122.2004.2006 MANUT. ATIVIDADE - SEMUFI 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.351,61 
 

 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.350,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 5.701,61 
 

 2.02.04 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 

 26.782.1005.2038 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 160,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 480,00 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  11 de 19 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 560,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 1.200,00 
 

 2.02.05 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULT 
 

 12.361.1002.1017 FUNDO A FUNDO/FNDE-MERENDA/PNAE/ENS. FUNDAMENTAL 
 

 3.3.90.30.07 MATERIAL DE CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTICIOS 
 

 124000000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 11.098,40 
 

 12.361.1002.2010 MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 500,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 724,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 2.044,50 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 500,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 3.520,00 
 

 12.361.2003.2011 MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.049,40 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.377,97 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 13.402,14 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 31.042,60 
 

 27.812.1002.1058 APOIO AOS EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.000,00 
 

 27.812.1006.1056 CONV. MIN. ESPORTE/PMLG CONST. DE CAMPO DE FUTEBOL 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 125000003 Transferências de Convênios - Educação - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 72.923,77 
 

 27.812.1006.2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.197,60 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 600,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 5.070,10 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.160,24 
 

 28.845.2003.1059 DEVOLUÇÃO DE SALDO DE CONVENIOS 
 

 3.3.90.93.01 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 8.908,36 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  12 de 19 

 3.3.90.93.01 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 19.956,17 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 177.075,25 
 

 2.02.06 FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB 
 

 12.365.1002.2018 MANUT. ATIVIDADE - ENS. INFANTIL/FUNDEB 40% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 998,00 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.000,00 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 19.954,27 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.474,38 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 13.748,32 
 

 12.366.1002.2020 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUND/EJA FUNDEB 40% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 6.786,40 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.008,23 
 

 12.366.1002.2021 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUND./EJA - FUNDEB 60% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 112000000 Transferências do FUNDEB 60% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.477,53 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 59.447,13 
 

 2.02.07 SEC MUL. DO TURISMO E MEIO AMB 
 

 27.812.2003.2022 MANUT. ATIVIDADE - SEMTUMA 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 323,87 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 323,87 
 

 2.02.08 SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.2024 MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 494.364,70 
 

 3.3.90.14.01 DIáRIAS – CIVIL 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 1.390,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 340,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 1.088,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.150,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 499.332,70 
 

 2.02.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.1099 FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB FIXO 
 

 3.3.90.30.02 MATERIAL DE CONSUMO - HOSPITALAR 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 3.500,00 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  13 de 19 

 3.3.90.30.02 MATERIAL DE CONSUMO - HOSPITALAR 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 583,48 
 

 3.3.90.30.02 MATERIAL DE CONSUMO - HOSPITALAR 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 2.950,30 
 

 10.301.1008.2026 MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 19.622,24 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 500,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 1.140,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.400,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 1.170,80 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 930,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 2.500,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 4.862,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 5.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 5.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 15.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 6.333,84 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 8.287,11 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 6.157,11 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde - Recursos do Exercí
 .......................................................................................................................................... 190,85 
 

 10.302.1008.1086 SERVIÇOS DE SAUDE - MEDIA COMPLEXIDADE-MAC 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 4.800,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 94.927,73 
 

 2.02.10 SEC. MUNIC. OBRAS E URBANISMO 
 

 15.452.2003.2027 MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  14 de 19 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 800,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 980,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.480,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.960,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.410,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.980,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.507,13 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 13.117,13 
 

 2.02.11 SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
 

 08.243.1001.1156 PROGRAMA DE APOIO EST. CRIAN/ ADOL- CONSELHO TUTELAR 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 850,00 
 

 08.244.2003.2029 MANUT. ATIVIDADE - SEMAS 
 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.996,00 
 

 3.3.90.14.01 DIáRIAS – CIVIL 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 231,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 68,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.747,95 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 4.892,95 
 

 2.02.12 FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
 

 08.244.1001.1160 FUNDO A FUNDO/ FNAS - PBF/ CRAS 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 1.097,80 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 1.538,90 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 936,50 
 

 08.244.1001.2051 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO - IGD/SUAS 
 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 1.996,00 
 

 08.244.1001.2052 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS SCFV 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 311000000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Recur
 .......................................................................................................................................... 827,88 
 

 08.244.1009.1162 PROGRAMA DE AUXILIO FUNERAL 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 1.150,00 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  15 de 19 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 3.300,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 12.847,08 
 

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ..................................................................................... 976.685,19 
 

Art. 2º Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo com a anulação das seguintes 
dotações). 
 

 
 1.01.01 CAMARA MUNICIPAL 
 

 01.031.2001.1002 REFORMA E AMPLIAÇÃO SEDE DO LEGISLATIVO 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 9.095,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 9.095,00 
 

 2.02.01 GABINETE DO PREFEITO 
 

 04.122.2002.2002 MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 
 

 3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 4.500,00 
 

 3.3.90.30.06 MATERIAL DE CONSUMO - LIMP. HIG. E PROD. HIG. 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 4.500,00 
 

 4.4.90.92.01 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 2.238,64 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 11.238,64 
 

 2.02.04 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 

 20.481.0046.1185 HORTAS COMUNITARIAS 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 12.000,00 
 

 20.605.1007.1206 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBMERSA 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 47.000,00 
 

 20.605.1007.1207 AQUISIÇÃO DE CARRO REFRIGERADO PARA TRANSPORTE DE CARNE 
 

 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 97.000,00 
 

 20.606.2003.2008 MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI 
 

 3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.000,00 
 

 3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 9.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 175.000,00 
 

 2.02.05 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULT 
 

 12.361.1002.1021 FUNDO A FUNDO/FNDE - SALARIO EDUCAÇÃO 
 

 3.3.90.30.05 MATERIAL DE CONSUMO - COMBUSTIVEIS 
 

 120000000 Transferência do Salário-Educação - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 12.365.1002.2012 MANUT. ATIVIDADE-SEMEC//ENSINO INFANTIL 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação - Recursos do Exe
 .......................................................................................................................................... 159.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 179.000,00 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  16 de 19 

 2.02.06 FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB 
 

 12.361.1002.2016 MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 113000000 Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 70.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 70.000,00 
 

 2.02.09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

 10.301.1008.1100 FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABV/  SAUDE DA FAMÍLIA 
 

 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 100.000,00 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 18.000,00 
 

 10.301.1008.1103 FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABV/ SAUDE BUCAL 
 

 3.1.90.34.01 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
 

 214000000  .......................................................................................................................................... 50.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 188.000,00 
 

 2.02.10 SEC. MUNIC. OBRAS E URBANISMO 
 

 15.452.2003.2027 MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 
 

 3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INSS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 100.000,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 100.000,00 
 

 2.02.12 FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
 

 08.244.1001.1129 CONV. MIN. CIENCIA E TECNOLOGIA/ PMLG- OUTROS CONVENIOS 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 20.000,00 
 

 08.244.1001.1158 ASSISTENCIA AS FAMILIAS CARENTES 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 30.000,00 
 

 08.244.1001.2050 MANUT. DO PROGRAMAS SOCIAIS 
 

 3.3.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 50.000,00 
 

 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 10.051,55 
 

 08.244.1009.1127 CONV. FNAS/ CRAS; PMLG- EDUC. ALIMENT. NUTRIC 
 

 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 40.000,00 
 

 08.451.1001.1181 CONST. DE SEDE PROPRIA PARA EVENTOS SOCIAL 
 

 4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 

 001000000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente
 .......................................................................................................................................... 74.300,00 
 

 TOTAL ................................................................................................................................ 244.351,55 
 

 TOTAL DAS ANULAÇÕES.................................................................................................. 976.685,19 
 Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
LUÍS GOMES, 30 de Agosto de 2019. 

 
 MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES 
 

 PREFEITA 

 
  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  17 de 19 

DECRETO Nº 231, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

Decreta Ponto Facultativo no dia 28 de outubro de 2019 e dá outras providências. 
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando as disposições da Lei Federal 9.093/95; 
Considerando que o Ponto Facultativo é a designação de dia(s) útil (eis) em que os servidores públicos são dispensados do trabalho mediante ato 
administrativo baixado pela autoridade competente para tal. 
Considerando que a declaração de ponto facultativo constitui ato administrativo necessariamente motivado.  
Considerando que em sendo norma, o comparecimento dos servidores públicos ao trabalho em dia útil, e o ponto facultativo é dia útil, a autoridade só 
pode dispensá-los dessa obrigação em vista de situação eventual que o justifique, necessariamente identificada no próprio ato. 
Considerando que dia de 28 de outubro de 2019 é consagrado ao funcionário público; 
Considerando o ponto facultativo decretado pelo Governo do Estado, 
Considerando esses e outros pontos de igual relevância, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1o Ponto Facultativo no Poder Executivo Municipal,  no dia 28 de outubro de 2019, em razão da Comemoração do dia do Funcionário Público. 
Parágrafo Único. O caput do disposto neste artigo não se aplicam aos serviços de Limpeza Pública e às atividades de Saúde do Hospital Municipal 
“Vereador Antônio Linhares”.  
Art. 2o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 24 de outubro de 2019.  
 
 
      Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes  
               PREFEITA MUNICIPAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 171/2019 
 
O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Conceder ao Senhor PAULO VICTOR DE BRITO NETTO, matrícula 1201437, portador do CPF nº 070.900.544-03 e R.G. nº 002.782.846-
SSP/RN, 01 (uma) diária para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de João Pessoa/PB, no dia 29 de outubro do corrente ano, para participar 
do julgamento do processo nº 0800181-97.2016.8.15.0491 na 1ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça da Paraíba - TJPB. 
. 
Registre-se e Cumpra-se. 
 
Luís Gomes-RN, 25 de outubro de 2019. 
 
 

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Administração 

Portaria nº 001/2017 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

GABINETE DO PRESIDENTE 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 016/2019 
 
O presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art.16, da Lei Orgânica Municipal, c/c, Art.32, 
inciso XI, do Regimento Interno, desta Casa de Legislativa. CONVOCA as Senhoras e Senhores Vereadores, para se fazerem presentes na Reunião 
Ordinária, que se realizará no dia 30 de Outubro de 2019, às 19:00 h, no plenário da Câmara Municipal.   
 
Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, de 25 Outubro de 2019. 
 
 

Gean Carlos da Silva Batista Morais 
Presidente 

 
 
 

P/P Maria Gerliane de Oliveira 
Secretaria Administrativa 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  18 de 19 

16ª (DÉCIMA SEXTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE LUÍS GOMES-RN, NO 1º (PRIMEIRO) PERIODO DO 3º 
(TERCEIRO) ANO LEGISLATIVO, BIÊNIO 2019/2020, QUE SE REALIZARÁ, EM 30 DE OUTUBRO DE 2019, ÀS 19:00 H. 

 
PAUTAS DOS TRABALHOS. 

 
- Apreciação e deliberação da ata da 6ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° Período do 3° ano Legislativo, Biênio 
2019/2020. 
- Apreciação e deliberação da ata da 7ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° Período do 3° ano Legislativo, Biênio 
2019/2020. 
- Apreciação e deliberação da ata da 8ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° Período do 3° ano Legislativo, Biênio 
2019/2020. 
- Apreciação e deliberação da ata da 9ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° Período do 3° ano Legislativo, Biênio 
2019/2020. 
- Apreciação e deliberação da ata da 10ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° Período do 3° ano Legislativo, Biênio 
2019/2020. 
- Apreciação e deliberação da ata da 11ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° Período do 3° ano Legislativo, Biênio 
2019/2020. 
- Apreciação e deliberação da ata da 14ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° Período do 3° ano Legislativo, Biênio 
2019/2020. 
- Apreciação e deliberação da ata da 15ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Luís Gomes, do 1° Período do 3° ano Legislativo, Biênio 
2019/2020. 
 
DOCUMENTOS RECEBIDOS: 
Oficio n° 034/2019- PMLG/SMA 
Venho por meio deste expediente, solicitar de vossa excelência, espaço de pelo menos vinte (20) minutos para fazer uso da “Tribuna” da próxima 
sessão ordinária desta casa legislativa, para tratar de assuntos relacionados a Lei do Sistema de Inspeção Municipal- SIM local. 
  
DOCUMENTOS EXPEDIDOS: 
Oficio n° 074/2019  
A Ilustríssimo Senhor 
Assunto: Aprovação de Requerimento Verbal  
Cumprimentando Vossa Excelência, vimos através deste informar que a requerimento verbal oferecido pelo o Vereador José Nunes Segundo, em 
sessão do dia 15 de outubro de 2019, foi aprovado o VOTO DE REPUDIO, em virtude do excessivo das tarifas de água e esgoto desta empresa 
prejudicando as famílias mais carentes da nossa cidade. 
 
PEQUENO EXPEDIENTE: 
Destinado especificamente para o vereador que apresente algum requerimento, indicação ou outras proposituras e deseje tecer comentários sobre a 
matéria, além de breves comunicações. Para isto não pode exceder 05 minutos de duração. 
 
GRANDE EXPEDIENTE: 
Destinado para pronunciamento individual do vereador inscrito previamente com o secretário da mesa, para tratar de qualquer assunto de interesse 
público, pelo prazo máximo 30 minutos. 
 
ORDEM DO DIA: 
- Projeto de Lei que dispõe sobre o Orçamento Programa para o exercício financeiro de 2020. O projeto de Lei do Orçamento financeiro para o próximo 
exercício foi elaborado de acordo com os programas de Governo estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias e em consonância com a Lei de 
Responsabilidade Fiscal atendendo, pois a todos os critérios e normas que fundamentam as fianças públicas. 

 
Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes/RN, 25 de Outubro de 2019.  

 
ATOS DA MESA DIRETORA DO PODER LEGISLATIVO 
 
O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN, no uso das atribuições conferidas pelo art. 32, VIII, XI e XXIX, do Regimento 
Interno.    
Considerando que todas Sessões da Câmara Municipal de Luís Gomes são gravadas em mídias digitais;  
Considerando ainda que as ATAS são os instrumentos que refletem os atos ocorridos nas Sessões: 
 
RESOLVE:  
A partir da Sessão realizada no dia 15 abril de 2019, as Atas serão digitadas e digitalizadas, substituindo as antigas transições em livros de Atas.  
 

Câmara Municipal de Luís Gomes-RN, 21 de outubro de 2019.  
  

GEAN CARLOS DA S. BATISTA CARLOS AUGUSTO DE PAIVA MARIA GERUSA DA SILVA FRANCISCO IRANILDO FILHO 
PRESIDENTE   VICE-PRESIDENTE  1ª SECRETARIA           2° SECRETÁRIO 

 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE LUÍS GOMES – CMPDC 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2019 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
O Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil de Luís Gomes/RN (CMPDC), na pessoa do seu Presidente, o Sr. LUCIANO PINHEIRO DE 
ALMEIDA (Port. nº 028/2019 – GP), vem através do presente edital convocar todos os membros do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil de 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.250 ● SEXTA-FEIRA ● 25 DE OUTUBRO DE 2019 
   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  19 de 19 

Luís Gomes (CMPDC) para participar da reunião extraordinária, que se realizará Quarta-Feira – 30/10/2019, às 10h00min, na Secretaria Municipal de 
Agricultura, para deliberarmos de forma urgentíssima sobre os seguintes pontos: 
 
1. Assuntos relacionados ao Ponto de Abastecimento – PA da Comunidade de Lagoa de Pedra 1; 
2. O que houver. 
 
Certo da sua presença antecipo votos de estima e apreço. 
 
Atenciosamente, 
 

Luciano Pinheiro de Almeida 
Presidente do CMPDC 
Port. nº 028/2019 – GP 

 

EXPEDIENTE 
  
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 – Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal  
 
Endereço Eletrônico 
www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial 
 
E-mail 
doluisgomes@gmail.com 

 
 
 
 


